
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119 Recife, 28 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, sexta-feira, 28 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, sexta-feira, 28 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECON 4
DC 4
DIGER/UACSA 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, sexta-feira, 28 de julho de 2023. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 10/2023 – DECON, de 13 de julho de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.018487/2023-14.

Resolve:

AUTORIZAR a servidora Isabel Cristina Pereira de Oliveira, SIAPE nº
2864518, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a
Participar e palestrar no Seminário de Avaliação Institucional 2023 do
Instituto Federal Farroupilha. O evento ocorrerá em Santa Maria no Rio
Grande do Sul, nos dias 22 a 23 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 11/2023 – DECON, de 26 de julho de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.019554/2023-18,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a Participar Esporadicamente em Atividades fora da UFRPE, para conduzir
palestra presencial no Fórum de Debates de Arcoverde dentro do convênio
Instituto Fecomércio/Sebrae, o evento ocorrerá no dia 08 de agosto de 2023
em Arcoverde-PE.

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON

Portaria nº 880/2022-UFRPE

DC

PORTARIA Nº 41 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 26 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.019106/2023-14 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) FRANCISCO PAULO MAGALHAES
SIMOES, siape 1418282, para participação no projeto intitulado "Um Novo
Processo para Transformação Digital na Inspeção de Ativos de
Transmissão", com previsão de carga horária de 8h (oito horas) semanais,
no período de julho de 2023 a dezembro de 2023, atividade permitida no
Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº
037/2020 e IN nº 02/2021.

PORTARIA Nº 42 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 27 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.018944/2023-71 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral de curta duração do Profº
FRANCISCO PAULO MAGALHAES SIMOES , SIAPE 1418282, para
participar do 43a Congresso da Sociedade Brasileira de Computação
(CSBC) em João Pessoa-PB, no período de 07 a 10 de Agosto, nos termos
da Resolução Nº 053/2017 CEPE.

PORTARIA Nº 43 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 27 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.018649/2023-14 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral integral de curta duração da Profª
ANDREZA LEITE DE ALENCAR , SIAPE 2888499, no 43a Congresso da
Sociedade Brasileira de Computação (CSBC), no período de 06/08/2023 a
11/08/2023 em João Pessoa - PB, nos termos da Resolução Nº 053/2017
CEPE.

PORTARIA Nº 44 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 27 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.018012/2023-28 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral de curta duração do Profº
KELLYTON DOS SANTOS BRITO , SIAPE 1753179, para participar do
43a Congresso da Sociedade Brasileira de Computação (CSBC), no período
de 06 a 11 de Agosto, em João Pessoa-PB, nos termos da Resolução Nº
053/2017 CEPE.

PORTARIA Nº 45 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 27 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.016996/2023-11 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral de curta duração da Profª TACIANA
PONTUAL DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, para participar do
43a Congresso da Sociedade Brasileira de Computação (CSBC), no período
de 06 a 11 de agosto, em João Pessoa-PB, nos termos da Resolução Nº
053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 15:36 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, sexta-feira, 28 de julho de 2023. Página | 5

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 037/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 27 DE JULHO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, conforme o que consta no processo número
23082.020470/2023-27 e na DECISÃO Nº 160/2023 –
CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Renalle
Cristina Alves de Medeiros Nascimento, matrícula SIAPE 1305182, no
qual solicita afastamento de curta duração no período de 14/08/2023 a
17/08/2023 (04 dias), para participar do IX Encontro Nacional de
Hidráulica de Perfuração de Poços (ENAHPE), que será realizado nas
depêndencias do Hotel SESC Caiobá em Matinhos-PR.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


